
14 ISSN 1677-7050 2 Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017120400014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

Nº 1.862 - Nomear Adrian Nicolas Albaia Young, candidato ha-
bilitado em 2º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 371, publicado no DOU de
31/8/2016, autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada
no DOU de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 168, publicado no
DOU de 22/8/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
classe "A", com a denominação de Professor Adjunto"A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
no Instituto de Ciência Política, em vaga de código n. 314583, de-
corrente da aposentadoria de Paulo Roberto da Costa Kramer, em
25/7/2016. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas
atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da
Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, re-
solve:

Nº 1.863 - Nomear Thais Carvalho Valadares Rodrigues, candidata
habilitada em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de
Títulos objeto do Edital Convocatório n. 141, publicado no DOU de
11/7/2017, autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada
no DOU de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 246, publicado no
DOU de 17/11/2017, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto"A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei
n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013,
com lotação no Departamento de Estatística, em vaga de código n.
694678, decorrente da aposentadoria de Cibele Queiroz da Silva, em
9/3/2017. Provimento em conformidade com a Portaria Interminis-
terial n. n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

Nº 1.864 - Nomear José Augusto Fiorucci, candidato habilitado em 3º
lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos objeto do
Edital Convocatório n. 141, publicado no DOU de 11/7/2017, au-
torizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada no DOU de
5/8/2015, e Edital de Homologação n. 246, publicado no DOU de
17/11/2017, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe
"A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da
Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Car-
reiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772,
de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013, com lotação
no Departamento de Estatística, em vaga de código n. 314288, de-
corrente da aposentadoria de Lucio Jose Vivaldi, em 13/1/2017. Pro-
vimento em conformidade com a Portaria Interministerial n. 313,
publicada no DOU de 5/8/2015.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

RETIFICAÇÕES

No despacho da Reitora publicado no DOU n. 226, de 27
de novembro de 2017, seção 2, página 9, que concedeu afas-
tamento do país a CARLOS JOSÉ SOUSA PASSOS, processo n.
23106.145013/2017-81, onde se lê: "...no período de 23/01/2018 a
02/03/2018...'''', leia-se: "...no período de 08/12/2017 a
19/12/2017...".

No despacho da Reitora publicado no DOU n. 216, de 10 de
novembro de 2017, seção 2, página 18, que concedeu afastamento do
país a PRISCILA AMERICA SOLIS MENDEZ BARRETO, processo
n. 23106.138404/2017-49 , onde se lê: "...no período de 08/12/2017 a
15/12/2017, em Madrid/Espanha..., leia-se: "...no período de
08/12/2017 a 24/12/2017, em Madrid/Espanha e Coimbra/Portugal...".

No despacho da Reitora publicado no DOU n. 226, de 27 de
novembro de 2017, seção 2, página 9, que concedeu afastamento do país
a LEANDRO AUGUSTO HILGERT, processo n. 23106.144523/2017-
31, onde se lê: "...no período de 23/01/2018 a 02/03/2018... '''', leia-se:
"...no período de 23/01/2018 a 03/02/2018 ...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 3.439, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do Regimento Geral, e o
que consta no processo nº 23107.024600/2017-27, resolve:

DESIGNAR o servidor ACÁCIO DUARTE PACHECO,
Professor do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 601, Ma-
trícula SIAPE n.º 2326635, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária, Símbolo FUC-001, e
a servidora BRUNA LAURINDO ROSA, Professora do Magistério

Superior, Classe Auxiliar, Nível 601, Matrícula nº. 2326654, para
exercer a função de Vice Coordenadora do referido curso, a contar de
10 de novembro de 2017.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.438, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do Regimento Geral, e o
que consta no processo nº 23107.024600/2017-27, resolve:

DISPENSAR o servidor FRANCISCO GLAUCO DE
ARAUJO SANTOS, Professor do Magistério Superior, Classe As-
sociado, Nível 704, Matrícula SIAPE n.º 1151071, da função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária, Sím-
bolo FUC-001, e o servidor CASSIO TOLEDO MESSIAS, Professor
do Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível 502, Matrícula nº.
2160644, da função de Vice-Coordenador do referido curso, a contar
de 10 de novembro de 2017.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 3.424, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.023942/2017-20, resolve:

EXONERAR o servidor MIGUEL JUNIOR SORDI BOR-
TOLINI, Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe Ad-
junto, Padrão 601, Matrícula SIAPE nº 1620880, da função de Diretor
de Gestão de Projetos, Símbolo CD-0004, a contar de 30 de outubro
de 2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 3.384, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.024355/2017-58, resolve:

DESIGNAR a servidora FRANCISCA CRISTINA MOURA
DE LIMA BOAVENTURA, Pedagoga, Classe E, Nível 4, Padrão 14,
Matrícula SIAPE nº 1151026, para responder pelo Parque Zoobo-
tânico, Símbolo CD-004, a contar de 30 de outubro de 2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 3.521, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e con-
siderando o que consta no processo 23107.0203168/2017-67, RE-
S O LV E :

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação dos candidatos abaixo
relacionados, constante à Portaria nº 3.145, de 23 de outubro de 2017,
publicada no D.O.U. nº 206, de 26 de outubro de 2017, Seção 2,
Página 13, aprovados nos concursos públicos Editais PRODGEP
01/2016 e PRODGEP 01/2016, no campus de Rio Branco, em razão
do não cumprimento do prazo estabelecido no art. 13, §1.º, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 :

PRODGEP nº 01/2014
Administrador

. Classificação Nome PF

. 5º Maycon Dyms Nery Tôrres 77

PRODGEP nº 01/2016
Médico / Área: Clínica Geral

. Classificação Nome PF

. 2º Ricardo da Silva Sena 63,5

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 3.532, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando
o que consta no processo 23107.025492/2017-18, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação de Maria Angélica Pe-
reira de Oliveira, constante à Portaria nº 3.437, de 20 de novembro de
2017, publicada no D.O.U. nº 223, de 22 de novembro de 2017, Seção 2,
Página 10, aprovada no concurso público, Edital PRODGEP 01/2016,
para exercer o cargo de Técnico em Contabilidade, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, no campus de Rio Branco, em razão da can-
didata ter apresentado solicitação de reclassificação para final de fila.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 3.534, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o
Concurso Público de Provas para provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Edital PRODGEP nº 01/2016; e
considerando o que consta no processo administrativo nº 23107.024875/2017-61, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do
Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Branco, a candidata conforme quadro a seguir:

Técnico em Contabilidade - Ampla Concorrência

. Classificação Nome PF

. 4º CLEIDE MARIA OLIVEIRA DA CRUZ MAIA 56

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com
o Parágrafo 1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 2.096, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais em conformidade com as
disposições estabelecidas pelo Decreto nº. 7.862/2012, de 08.12.12,
Portaria nº. 08 - GM/MP, de 07.01.2013 e pela Orientação Normativa
SEGEP nº 1, de 10.01.2013, e tendo em vista o que consta no
Memorando Eletrônico nº 61/2017 - DIPAP, de 27 de Novembro de
2017. resolve:

Art. 1º - Tornar público que a pensionista SANDRA HE-
LENA PORTO BATISTA, CPF nº 112.567.372-91, matrícula
05354587, teve o pagamento dos proventos suspensos a partir do mês
de Novembro/2017, por motivo de não atendimento à convocação e
respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no mês
de aniversário.

Art. 2º - O restabelecimento do pagamento dos proventos
fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pes-
soal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, sito à Rod.
Juscelino Kubitschek, KM 02, s/n - Prédio da Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas - Departamento de Administração de Pessoal - Divisão de
Pagamento de Aposentados e Pensionistas, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP nº 01, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de Janeiro de 2013.

Art. 3º - Na hipótese de moléstia grave ou de impossi-
bilidade de locomoção do aposentado, deverá ser solicitada visita
técnica, por meio do telefone (96) 3312-1730, para comprovação de
vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visoriamente até que seja realizada a visita.

ELIANE SUPERTI

PORTARIA Nº 2.097, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
PÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o dis-
posto no inciso XIII, do Artigo 17 do Regimento Geral da UNIFAP,
combinado com os Artigos 38 e 39 da Lei nº 8.112/90, tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 273/2017 - PROGRAD, de
22.11.2017. resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 01 de Dezembro de
2017, a Servidora MARGARETH GUERRA DOS SANTOS, Ma-
trícula SIAPE 2206638, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, do cargo comissionado de Pró-Reitora de Ensino
de Graduação - PROGRAD, CD - 02.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIANE SUPERTI


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-04T05:18:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




